
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PRESIDENTI 

DEKRET 

PER KTHIMIN E LIGJIT NR. 51/2019 

"PER MIRATIMIN E KONTRATES SE KONCESIONIT/PPP NDERMJET 
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE, 

SI AUTORITETI KONTRAKTOR, DHE "GJIKURIA", SH.P.K., 
SI KONCESIONARI, DHE SHOQERISE KONCESIONARE "RRUGA 
ORIKUM- LLOGARA", SH.P.K., PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN 
DHE MIREMBAJTJEN E RRUGES "PORTI I JAHTEVE -BY-PASS 

ORIKUM - DUK.AT (URA E SHEN ELIZES)" 

Ne mbeshtetje te neneve 85, pika 1 dhe 93, te Kushtetutes, 

Dekretoj 

Kthimin per rishqyrtim ne Kuvend, te ligjit nr. 51/2019, "Per miratimin e kontrates 
se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 
kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise koncesionare 
"Rruga Orikum - Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e 
rruges "Porti i jahteve - By-Pass Orikum - Dukat (ura e Shen Elizes), me qellim 
rishikimin sipas arsyetimit bashkelidhur ketij dekreti. 

Nr. Dekreti 11254 
Tirane, me 08.08.2019 



Arsyet e kthimit te ligjit nr. 51/2019 

"Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe 

Energjise, si autoriteti kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise 

koncesionare "Rruga Orikum - Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe 

mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve - By-Pass Orikum-Dukat (ura e Shen Elizes)" 

Kuvendi i Shqiperise ka miratuar ne seancen plenare te dates 18 korrik 2019 nder te tjera, edhe 

ligjin nr. 51/2019, "Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si koncesionari, dhe 

shoqerise koncesionare "Rruga Orikum-Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe 

mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve - By-Pass Orikum - Dukat (ura e Shen Elizes)". 

Me shkresen nr. prot. 2890, date 24.07.2019, te Kuvendit, ky ligj eshte percjelle prane Presidentit 

te Republikes per dekretim dhe shpallje, praktike kjo e administruar me nr. prot. 2592, 

date 24.07.2019. 

Ne zbatim te nenit 84 dhe nenit 85 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, Presidenti i 

Republikes brenda 20 diteve nga paraqitja e ligjit te miratuar, shprehet me dekret per shpalljen e 

ligjit apo per kthimin e ligjit per rishqyrtim ne Kuvend. Nese Presidenti i Republikes brenda 20 

diteve nga paraqitja e ligjit nuk e shpall ligjin apo nuk ushtron kompetencen kushtetuese per ta 

rikthyer ate per rishqyrtim, ligji quhet i shpallur. 

Presidenti i Republikes shqyrtoi ne teresi ligjin nr. 51/2019, duke iu referuar permbajtjes se aktit te 

derguar per dekretim dhe shpallje, praktikes parlamentare te ndjekur per kete qellim, duke bere nje 

vleresim dhe analize te kujdesshme te procedurave te ndjekura nga autoriteti kontraktor dhe qeveria 

shqiptare per nenshkrimin e miratimin e kontrates koncesionare/PPP te dakortesuar midis paleve, 

si dhe perputhshmerise se ligjit ne raport me respektimin e parimeve kushtetuese, interesin publik, 

rekomandimet e institucioneve nderkombetare financiare, si dhe qellimet e ketij projekti. 

Ne perfundim te shqyrtimit Presidenti i Republikes, konstatoi se: 

Nepermjet ligjit nr. 51/2019 synohet miratimi i kontrates koncesionare/PPP per projektimin, 

ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i Jahteve-By-pass Orikum-Dukat (Ura e Shen Elizes) 

e lidhur ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe "Gjikuria", sh.p.k si koncesionar 

dhe shoqerise koncesionare "Rruga Orikum-Llogara", sh.p.k, per ndertimin dhe mirembajtjen e 

ketij segmenti rrugor prej 14.7 km, e cila fillon ne rrugen "Porti i Jahteve", per te kaluar me pas ne 

By-pass Orikum dhe perfundon ne Dukat (Ura e Shen Elizes). 

Sipas dokumentacionit parlarnentar projekti eshte paraqitur nga koncesionari Gjikuria", sh.p.k, ne 

formen e propozimit te pa kerkuar dhe eshte mbeshtetur nga komisioni i dhenies me koncesion/PPP 

ne perputhje me rregullat e percaktuara ne VKM nr. 634, date 1.10.2014 "Per percaktimin e 

rregullave per vleresimin dhe dhenien me koncesion/Partneritet Publik Privat te puneve publike dhe 

sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve nacionale", i 
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ndryshuar. Nga autoriteti kontraktor ky projekt eshte identifikuaar si koncesion/PPP, me interes 

publik, menyre kjo qe permbush parimin e shpemdarjes efektive te riskut, duke e bere kete projekt 

te tipit koncesion/PPP te realizueshem. 

Sipas relacionit te Keshillit te Ministrave dhe praktikes paralementare ndertimi i ketij segmenti 

ndikohet edhe nga disa faktore te rendesishem si perfshirja e disa pikave te reja strategjike, sikurse 

eshte Porti i Jahteve; kalimi ne trasene e re te By-Pass-it te Orikumit dhe lidhjen me perfundimin e 

By-Pass-it te Vlores. Gjithashtu, ky project ofron mundesine per zgjidhjen e mevonshme per 

kalimin e Llogarase, me tunel ose ne trasene ekzistuese. 

Sipas relacionit shoqerues te projektligjit per te dhenat e paqyruara ne kontraten koncesionare/PPP, 

vlera e projektit per 13 vjet, ndertimi dhe mirembajtja e rruges "Porti i Jahteve - By-Pass Orikum 

- Dukat (Ura e Shen Elizes)", sipas specifikimeve teknike eshte parashikuar ne vleren totale 70 119 

755 euro. 

Ne relacion sqarohet se pergjate procesit te negocimit te kontrates, me qellimin per te reflektuar 

mundesine per permiresimin e kushteve te kesaj kontrate, per te permiresuar efektet financiare 

per shtetin dhe ne mirekuptim me shoqerine "Gjikuria" sh.p.k., te shpallur fituese per 

ekzekutimin e kesaj kontrate, me deklaraten e dates 21.3.2019, eshte negociuar dhe dakordeuar 

qe vlera perfundimtare e projektit do te jete 67 359 926 euro plus TVSH-ne, sipas propozimit 

te ri financiar, te rishikuar. 

Referuar te dhenave te pasqyruara ne relacion, pershkruhet ndertimi i nje rruge prej 14.7 km, e cila 

ka gjeresine e kurores se rruges se propozuar, 12.5m=2*3.5m (korsi kalimi) +2*1.25m (bankine e 

asfaltuar) +2*1m (bankine e paasfaltuar); me pjerresine gjatesore udheheqese maksimale, 7 %. 

Nder te tjera, ne projektin e paraqitur jane parashikuar ndertimi i disa veprave te artit, sikurse jane 

3 ura, me specifikat perkatese dhe me gjatesite respektive, sipas pershkrimeve ne projekt. 

Keshilli i Ministrave arsyeton se nepermjet realizimit te ketij projekti, synohet te permiresohet 

gjendja e trafikut pergjate segmentit rrugor Orikum-Dukat e cila paraqitet e degraduar ose e 

papershtatshme per t'i bere balle kerkesave ekonomike-sociale dhe turistike te zones. 

Gjate stines se veres, pergjate gjatesise se saj ndeshemi me formimin e kolonave te trafikut 

automobilistik, ndersa gjate stines se dimrit kushtet teknike per kalimin e ketij segmenti 

perkeqesohen, duke rritur rrezikun e incidenteve qe mund te ndodhin ne te. 

Kohezgjatja e kesaj kontrate, eshte parashikuar te jete 13 vjet duke filluar nga data e fillimit te 

zbatimit te kesaj kontrate, e cila do te jete jo me shume se 12 muaj nga data e plotesimit te kushteve 

paraprake te kesaj kontrate, nder te cilat 3 vite konsistojne ne fazen e ndertimit dhe 10 vite 

mirembajtje. Ne vitin e trete te mirembajtjes eshte planifikuar nje ristrukturim i thelle i objektit. 
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Kontrata e Koncesionit/PPP eshte nenshkruar midis paleve perpara noterit Ermal Xh.Hamzaj me 

Nr.2515 Rep./Nr.1353/1 Kol, date 20.05.019. 

Sipas akteve te vena ne dispozicion nga Kuvendi i Shqiperise propozimi i ketij projektligj dhe 

kontrata koncesionare qe shoqeron ate eshte miratuar nga Keshilli i Ministrave me Vendimin nr. 

349, date 23.05.2019 dhe depozituar ne Kuvendin e Shqiperise me nr.2252, date 24.05.2019. 

Projektligji eshte shqyrtuar nga Komisioni per Ekonomine dhe Financat si komision pergjegjes dhe 

per kete eshte caktuar relator Blerina Gjylameti. Komisioni e ka shqyrtuar kete <;eshtje vetem ne 

date 18.06.2019 dhe e ka miratuar ate. 

Ne Raportin e Komisionit per Ekonomine dhe Financat, te percjelle nga Kuvendi si dhe ne kontraten 

e lidhur mes paleve, rezulton se kostot e financimit dhe do te perballohen si me poshte: 

25.6 milione euro hua bankare; 

21 milione euro investim i shoqerise; 

Diferenca prej 20 milione euro, nga buxheti i shtetit 

Norma e interesit bankar te huase dhe kapitalit te shoqerise eshte 5%. 

Nisur nga fakti qe dokumentacioni i publikuar nga Kuvendi ne faqen zyrtare te tij, nuk eshte i plote, 

Institucioni i Presidentit te Republikes, ne mbeshtetje te nenit 92 germa h, te Kushtetutes, i eshte 

drejtuar me shkrese zyrtare me nr. 2669 prot., date 31.07.2019 dhe nr. 2667 prot., date 31.07.2019 

Kuvendit te Shqiperise, Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe 

Ministrise se Financave dhe Ekonomise . 

Nepermjet kesaj shkrese eshte kerkuar venia ne dispozicion e te gjithe praktikes se propozimit te 

ketij ligji nga Keshilli i Ministrave, qe administrohet ne Kuvendin e Shqiperise, si dhe raportet e 

Komisioneve Pergjegjese ne Kuvendin e Shqiperise qe kane shqyrtuar kete propozim. 

Nga relacioni shoqerues i ligjit, nuk rezultoi e arsyetuar nese projekti i segmentit rrugor "Orikum­

Llogara" eshte derguar per miratim prane Ministrise se Financave dhe Ekonomise dhe eshte dhene 

miratimi i projektit nga ky institucion, fakt ky per te cilin me shkresat e mesiperme eshte kerkuar 

te informohet Presidenti i Republikes. 

Gjithashtu, eshte kerkuar informacion Ministrise se Energjise dhe Infrastruktures mbi vleren 

fillestare te propozimit te pakerkuar te paraqitur prane autoritetit kontraktor per segmentin rrugor 

"Orikum- Llogara" dhe nese Autoriteti Kontraktor ka realizuar nje studim krahasimor ne baze te te 

cilit ka rezultuar si ekonomikisht me e favorshme dhenia e kontrates me kon9esion ne raport me 

prokurimin publik. 

Po ashtu, eshte kerkuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise dhe ARRSH informacion 

lidhur me koston e projektit si dhe nese ka nje studim fizibiliteti per segmentin rrugor "Orikum -

Llogara", te hartuar nga Autoriteti Rrugor Shqiptar, ne cilesine e organit te ngarkuar me ligj per 

menaxhimin e rrjetit rrugor shteteror. 
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Nepermjet ketyre shkresave Institucioni i Presidentit te Republikes, duke vleresuar shume te 

rendesishme te dhenat e kerkuara, si dhe duke sjelle ne vemendje se afati i parashikuar nga neni 84 

i Kushtetues brenda te cilit, Presidenti i Republikes, do te shprehet me dekret per ligjin e mesiperm 

percaktoi te nevojshme dhe i kerkoi institucioneve si me siper qe paraqitja e ketij informacioni ti 

paraqitej Presidentit te Republikes brenda dates 05.08.2019. 

Kerkeses se Institucionit te Presidentit te Republikes, i eshte pergjigjur vetem Kuvendi i Shqiperise 

me shkresen nr. 2946/1, date 01.08.2019, administruar me tonen me nr. 2669/1 prot., date 

01.08.2019. 

Nepermjet kesaj shkrese eshte derguar dokumentacioni si me poshte: 

1. Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 349, date 23.05.2019, "Per propozimin e projektligjit "Per 

miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si 

autoriteti kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise koncesionare "Rruga 

Orikum - Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve­

By-Pass Orikum - Dukat (ura e Shen Elizes)", administruar ne Kuvend me nr. 2252, date 

24.05.2019; 

2. Projektligji si dhe relacioni shoqerues i kesaj kontrate koncesionare ; 

3. Kontrate koncesioni/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 

kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise koncesionare "Rruga Orikum -

Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve - By-Pass 

Orikum - Dukat (ura e Shen Elizes)"; 

4. Raport i Komisionit per Ekonomine dhe Financat, i dates 18.06.2019 per projektligjin. 

Per nje shqyrtim teresor te te gjithe fakteve dhe rrethanave ne lidhje me miratim dhe nenshkrimin 

e kesaj kontrate koncensionare, vlen te evientohet se ky proces eshte iniciuar me nisjen e kesaj 

procedure konkurimi te publikuar ne Buletinin e Njoftimeve Publike nr. 30, date 30.07.2018 ne 

faqen zyrtare te APP, ne te cilin eshte parashikuar nder te tjera se, vlera e parashikuar e projektit ne 

haze te studimit te fizibilitetit eshte 50,575,020 Euro. 

Gjithashtu, ne dokumentet standarte te tenderit te publikuara, eshte parashikuar qe shoqerise 

"Gjikuria" sh.p.k., si shoqeri e cila ka dorezuar propozimin e pakerkuar te ketij projekti, i eshte 

dhene nje bonus prej 6 pike nepermjet VKM Nr. 367 date 20.06.2018. 

Ne relacionin e Keshillit te Ministrave dhe Raportin e Komisionit te Ekonomise dhe Financave te 

Kuvendit te Shqiperise, nuk qartesohet nese eshte dhene miratimi i projektit nga Ministria e 

Ekonomise dhe Financave, ne 9fare faze eshte dhene dhe cili ishte akti miratues i dhene prej ketij 

orgam. 

Nga shqyrtimi teresor i praktiktes se ndjekur per kete koncesion, rezulton se pergjate 

procedurave te ndjekura nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, si autoritet 

kontraktor dhe Keshilli i Ministrave, rezultojne keto shkelje te konstatuara: 
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1. Referuar relacionit qe shoqeron projektligjin per segmentin rrugor "Orikum-Llogara" nuk 

citohet te jete dhene miratim i projektit nga Ministria e Financave dhe Ekonomise. Edhe pas 

kerkeses se paraqitur nga Presidenti i Republikes se Shqiperise, nr. 2669 prot., date 31.07.2019 dhe 

nr. 2670 prot., date 31.07.2019, drejtuar Kuvendit te Republikes se Shqiperise Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, ARSH-se edhe Ministrise se Financave dhe Ekonomise, rezulton se 

nuk ka nje informacion lidhur me kete miratim financiar te ketij projekti, akt ky i cili eshte i 

dosmosdoshem per zhvillimin e projektit koncesionar. 

Ne dokumentacionin e percjelle nga Kuvendi, nuk rezulton e administruar apo e derguar ndonje 

akt qe te vertetoje faktin qe Ministria e Financave dhe Ekonomise te kete dhene miratim 

financiar per kete projekt. 

Ne nenin 17, pikat 1 dhe 2 te V.K.M nr.634, date 01.10.2014, "Per miratimin e rregu1lave per 

vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet publik privat te puneve publike dhe Sherbimeve 

per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve nacionale" i ndryshuar, eshte 

percaktuar shprehimisht se: 

"1.Projektet e koncesione/PPP-ve dori!zohen ni! Ministrini! e Financave pi!r miratim, pavari!sisht 

mode/it ti! parashikuar ti! koncesionit/PPP-si! dhe mi!nyri!s, ni! ti! cili!n ato jani! nisur, 

domethi!ni! si propozim i ki!rkuar apo i paki!rkuar"; 

2.Autoriteti kontraktues ki!rkon miratimin sipas pikes 1 ti! ki!tij neni, pi!rpara shpalljes si! 

procedures pi!r dhi!nien me koncesion/PPP ti! nji! kontrate". 

Duke qene se propozimi i pakerkuar i paraqitur nga operatori ekonomik "Gjikuria" sh.p.k., 

parashikon mbeshtetjen financiare te projektit, ne mungese te dokumentacionit mbeshtetes ku 

provohet se nga Ministria e Financave dhe e Ekonomise, te kete dhene miratim per projektin e 

segmentit rrugor "Orikum-Llogara", referuar gj ithashtu edhe mungeses se transparences lidhur 

me vleren paraprake te miratimit te projektit dhe vleren totale perfundimtare te projektit 

koncesionar qe do te paguaje shtetit shqiptar, Presidenti i Republikes, konstaton dhe vlereson se 

Ministria e Ekonomise dhe Financave nuk ka dhene ndonje miratim per kete projekt 

koncesionar. 

Per me teper edhe ne Raportin e Komisionit te Ekonomise dhe Financave te dates 18.06.2019, 

nuk rezulton te jete permendur ndonje miratim i dhene nga Minsitria e Ekonomise dhe 

Finan cave. 

Ne kete raport te komisionit per kete �eshtje citohet vetem se Ministria e Ekonomise dhe 

Financave duhet te ndjeke vazhdimisht koston e ketij projekti per te siguruar zbatimin e 

treguesve te parashikuar ne kontrate dhe ne ligjin e buxhetit, duke ndikuar ne vijimin e 

qendrueshmerise se financave publike. 

Per kete moment procedurial fillestar dhe shume te rendesishem qe perkon me marrjen e nje 

vendimi miratues nga autoriteti kompetent qe kujdeset per mbarevajtjen e planifikimit dhe 
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zbatimit te buxhetit te shtetit, per zhvillimin e nje projektit koncesionar, me impakt te 

drejteperdrejte financiar, nuk rezulton te jete paraqitur ndonje informacion shoqeruar me 

dokumenta mbeshtetese provuese, sipas parashikimeve te vet aktit qe rregullon procesin e 

dhenies me koncesion te veprave publike te kesaj natyre. (VKM nr. 634 date 01.10.2014). 

Mungesa e ketij akti dhe e informacionit mbi te, cenon rende te gjithe procesin dhe perben 

shkelje te procedures se ndjekur qofte nga Autoriteti Kontraktues, Ministria e 

Infrastruktures dhe Energjise, Ministria e Ekonomise dhe Financave, Keshilli i Ministrave, 

duke perfshire ne kete proces edhe Kuvendin e Shqiperise. 

Kjo eshte shkelje e rende e procedures dhe ngarkon me pergjegjesi jo vetem autoritetin 

kontraktor, por gjithe zinxhirin vendimarres ne kete �eshtje qe prej specialistit me te thjeshte 

tek Autoriteti Rrugor Shqiptar, Autoriteti Kontraktor deri tek vendimarrja e Keshillit te 

Ministarve, qe kane toleruar qe te nise dhe te zbatohet nje procedure koncesionare, pa 

miratimin paraprak apo perfundimtar te shprehur ne menyre prej Ministrise se Ekonomise 

dhe Financave. 

2. Referuar shqyrtimit te dokumentave te procedures qe perfshin; Njoftimin e kontrates ne 

Buletinin e Njoftimeve Publike; si dhe Relacioni shoqerues te projektligjit, rezulton se; 

A) Sipas Njoftimit te Kontrates ne Buletinin e Njoftimeve Publike kostoja e projektit do ti! jeti! 

50147 416 euro,pa TVSH, 

Ndersa ne Kreun VI te relacionit te Keshillit te Ministrave parashikohet se: 

B) "Viera e projektit per 13 vjet, ndi!rtimi dhe miri!mbajtja e rrugi!s "Porti i Jahteve -By-pass 

Orikum - Dukat (Ura e Shen Elizi!s) ", sipas specifikimeve teknike e parashikuar ni! vleri!n 

totale 70 119 755 euro, pas negocimit dhe dakordi!simit ndi!rmjet pali!ve do ti! jeti! 67 359 

926 euro plus TVSH-ni!, sipas propozimit ti! ri financiar, ti! rishikuar pas ki!saj deklarate, 

bashki!lidhur ki!saj kontrate (shtojca 6). 

Pra duket garte se cmimi i dakordesuar midis paleve ne vleren prej 67 359 926 euro plus 

TVSH eshte 16,784,906 Euro, me i larte se kostoja e projektit e publikuar nga vet autoriteti 

kontraktor per konkurim. 

2.1. Ne nenin 34 te VKM nr. 634, date 01.10.2014, parashikohet se: 

"Nuk do ti! keti! bisedime ndi!rmjet ofertuesit fitues dhe autoritetit kontraktues ni! lidhje me 

termat materiali! ti! kontrati!s si! koncesionit, me pi!rjashtim ti! rasteve kur ki!ta terma specifikohen 

nga autoriteti kontraktues si ti! negociueshi!m ni! ki!rkesi!n per propozime para afatit 

pi!rfundimtar ti! dori!zimit ti! kontrati!s". 
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Nga ana tjeter, referuar edhe dokumentave standarde te publikuara ne sistemin elektronik te 

Prokurimeve Publike rezulton se nuk ka asnje parashikim ligjor ku te lejohet negociimi i ofertes 

se paragitur nga ana e operatoreve ekonomike konkurrues. 

Kjo eshte nje shkelje flagrante e rregullave te konkurimit ne kete drejtim, dhe nje menyre haptazi e 

kundraligjshme per te operuar ne nje sistem jashte kuadrit ligjor rregullator, duke negociuar me 

kompanine propozuese, c;mimin apo terma te tjere material te pa negociushme te kontrates. 

Ne lidhje me sqarimin e kesaj situate te paqarte jo ligjore, Institucioni i Presidentit te Republikes 

me shkresat nr. 2669 prot, dhe nr. 2670 prot., date 01.07.2019, drejtuar Ministrise se Infrastruktures 

dhe Energjise, Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe Ministrise se Financave kerkoi informacion mbi 

bazen ligjore se ku ishin mbeshtetur ne ndjekjen e kesaj praktike per nenshkrimin e kesaj kontrate 

me kete menyre negocimi. 

Ne lidhje me kete kerkese, nuk u dha asnje shpjegim nga MEI, ARRSH dhe MFE deri ne perfundim 

te shhqyrtimit te ligjit nr. 5112019. 

Gjithashtu, ne kontraten e Koncesionit te lidhur midis paleve parashikohet se: 

Modelfinanciar i!shti!: 

a) Ni! dati!n e ni!nshkrimit ti! ki!saj kontrate, Modeli Financiar i paraqitur ni! oferti!n e 

Koncesionarit; 

dhe 

b) Pas ki!saj date modeli i pi!rditi!suar, ni! pi!rputhje me ki!ti! kontrati!. 

Me tej akoma, referuar dokumentave standarde te publikuara ne sistemin elektronik te Prokurimeve 

Publike, dhe konkretisht pikes 9.8 rezulton se palet kane rene dakord qe: 

OFERTA NUK MUND TE MODIFIKOHET. 

Bazuar, ne gjithe konstatimet e mesiperme, Presidenti i Republikes vlereson se: 

Nga ana e Autoritetit Kontraktues, nuk eshte respektuar baza ligjore lidhur veprimtarine e kryer per 

negociimin e termave material ti! kontrati!s si! koncesionit, duke shkelur parimin e sigurise juridike 

dhe interesin publik ne menyre flagrante. 

Negociimi i kontrates koncesionare perfshire oferten e propozuesve apo modelin financiar, pa patur 

nje parashikim te qarte ne dokumentat standard te gares, madje ne kundershtim te plote me vete 
parashikimin se oferta nuk mund te modifikohet, dhe nga ana tjeter pa patur nje haze ligjore 
specifike per ta realizuar kete proces, cenon rende sigurine juridike, cenon rende parimin e 
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shtetit te se drejtes, duke shkelur nenin 4 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise 

ku parashikohet se e drejta perben bazen dhe kufijte e veprimtarise se shtetit. 

Duke vepruar ne nje terren te tille, pa ligj dhe pa rregulla, Autoriteti Kontraktor dhe me pas 

Keshilli i Ministrave, i kane ofruar Kuvendit te Shqiperise, per miratim me ligj nje Kontrate 

Koncesionare/PPP, e cila eshte formuar nen nje vullnet te shtremberuar, subjektiv dhe te 

pakontrolluar ne te gjitha dimesionet e tij, ekonomike, financiare, etj. 

Ketu nuk behet fjale per shkelje te ligjit dhe rregullave te konkurimit, por anashkalim haptazi 

i -;do norme ligjore ne fuqi me qellim nenshkrimin e nje kontrate koncesionare, pertej 

rregullave dhe ligjit, duke synuar qe -;do paligjshmeri te amnistohet nga Kuvendi, me 

miratimin e kesaj kontrate me nje akt ligjor, ne menyre qe ajo, ne -;do kohe te quhet e ligjshme 

dhe te jete e pakontrollueshme dhe askush te mos pergjigjet per shkeljet e kryera ne kete 

proces. 

Kjo bindje krijohet edhe per faktin se Keshilli i Ministrave me date 27.03.2019, ka miratuar 

VKM nr. 174, date 27.03.2019 "Per nje ndryshim ne VKM nr.634, date 01.10.2014, "Per 

miratimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet publik privat te 

puneve publike dhe Sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve 

nacionale" i ndryshuar, nepermjet te cilit ka ndryshuar piken 5, te nenit 34 te kesaj VKM-je me 

kete permbajtje: 

"5. Kontrata e koncesionit/PPP do ti! hyji! ni! fuqi pas miratimit me ligj nga Kuvendi i Shqiperisi!. ". 

Pra duket qarte se Keshilli i Ministrave per t'i dhene nje mbrojtje ketij procesi te paligjshem, 

dhe per te shmangur -;do pergjegjesi miratuese te Keshillit te Ministrave, ka miratuar nje 

rregull te ri, per t'ia kaluar pergjegjesine Kuvendit, me qellim aministimin e gjithe procesit 

te zhvilluar ne paligjshmeri te plote. 

3. Referuar relacionit shoqerues te ligjit nr. 51/2019 "Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP 

ndermjet Ministrise se Minfrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, dhe "Gjikuria" 

sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise koncesionare "Rruga Orikum - Llogara" sh.p.k. per 

projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i Jahteve-by pass Orikum - Dukat (Ura e 

Shen Elizes )", rezulton se shteti shqiptar duhet te paguaje ne perfundim te kesaj kontrate vleren 

totale prej 67,359,926 Euro. 

Nderkohe, referuar dokumentave standarde te publikuara ne sistemin elektronik te Prokurimeve 

Publike rezulton se vlera e parashikuar e projektit ne haze te studimit te fizibilitetit eshte: 

50,575,020 Euro. 

Pra -;mimi i dakordesuar midis paleve ne vleren prej 67 359 926 Euro plus TVSH eshte 

16,784,906 Euro, me i larte se kostoja e projektit e publikuar nga vet autoriteti kontraktor 

per konkurim. 
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Me shkresen nr. 2669 prot., date 31.07.2019, Presidenti i Republikes se Shqiperise i ka drejtuar nje 

kerkese Ministris se Infrastruktures dhe Energjise, ku nder te tjera ka kerkuar informacion nese 

Autoriteti Kontraktor ka kryer nje studim krahasimor nga ku ka rezultuar si ekonomikisht me e 

favorshme dhenia e kontrates me korn;esion/PPP ne raport me prokurimin publik. 

Autoriteti Kontraktor nuk ka kthyer pergjigje lidhur me kete kerkese deri ne perfundim te 

ketij shqyrtimi te ligjit nr. 51/2019, �ka provon bindjen se nuk ka nje vleresim te tille te here 

nga autoriteti kontraktor dhe qeveria shqiptare. 

Ne nenin 13 "Detajimi i studimit te fizibilitetit", pika 4 germa "<;", te VKM nr. 634, date 01.10.2014 

parashikohet se, "Projekti trajtohet si produkt i autoritetit kontraktor dhe rezultatet e studimit te 

fizibilitetit duhet te tregojne se: 

f) dhenia e kontrates me koncesion/PPP eshte ekonomikisht me e favorshme se dhenia e saj me 

prokurim publik". 

Bazuar ne sa me siper, Presidenti i Republikes vlereson se rezultati i ketij krahasimi 

ekonomik eshte thelbesor ne viiimin e procedurave te dhenies me Koncesion dhe mos kryerja 

e tij eshte nje shkelje tjeter e rende ne kete proces. 

Nuk ka informacion dhe transparence nese eshte kryer ose jo ky vleresim, apo nese eshte kryer ky 

krahasim per te evidentuar se cila eshte vlera e projektit qe eshte marre ne analize per krahasim 

midis Partneritetit Publik Privat apo Procedures se Prokurimit: 

a) vlera e publikuar ne dokumentet e procedures se konkurimit, fillimisht prej 50,575,020 

Euro; 

apo 

b) vlera totale prej 67,359,926 Euro qe do te paguhet nga Buxheti i Shtetit Shqiptar. 

Referuar edhe raportit te Komisionit te Ekonomise te dates 18.06.2019, rezulton se ky 

moment i rendesishem e thelbesor per vijimin e procedurave te konkurimit nuk eshte prekur 

as formalisht dhe as materialisht nga komisioni, por ai eshte mjaftuar vetem me citimin e nje 

paragrafi duke permendur se �mimet e referuara ne kontrate jane ne perputhje me �mimet 

e manualeve qe perdor Ministria e lnfrastruktures dhe Energjise. 

Mungesa e ketij krahasimi, cenon rende ligjshmerine e formes se perzgjedhur nga Autoriteti 

Kontraktor per te perfituar punen objekt kontrate (rrugen Orikum-Llogara), fakt i cili ka impakt 

ligjor te drejteperdrejte mbi ligjshmerine e procedures dhe kontrates koncesionare. 

Nga ana tjeter, Presidenti i Republikes, nisur nga situata e parashtruar me siper, shpreh hapur 

rezervat e tij lidhur me vleren e publikuar te projektit, pasi nga autoriteti kontraktor do te duhej qe 

te publikohej vlera e plote e tij, ne menyre qe 9do konkurent tjeter te kishte mundesi te njihej me te 
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dhe te kishte mundesine te bente nje oferte objektive, si dhe institucionet shteterore te vleresonin 

plotesisht implikimin financiar te ketij projekti koncesionar ne Buxhetin e Shtetit. 

Me formen dhe proceduren e ndjekur Autoriteti Kontraktor nepermjet informacionit te publikuar, 

ka krijuar nje percetim te rreme dhe te shtremberuar per publikun apo per konkurentet e tjere te 

mundshem te huaj apo vendas mbi vleren e projektit, te cilet pasi jane njohur me vleren fillestare 

50,575,020 euro kane hezituar per te konkuruar, nderkohe qe kompania qe ka paraqitur 

propozimin e pakerkuar te ketij projekti i eshte dhene e drejta te ofertoje e negocioje �mimin. 

Kjo veprimtari e Autoritetit Kontraktor, ve<; te tjerave krijon nje situate te cenimit te parimit 

kushtetues te konkurences se lire dhe te ndershme dhe te barazise perpara ligjit, me pasoje diktimin 

e kompanise fituese dhe cenim te interesit publik dhe te financave publike. 

Vlen te theksohet se projektligji per miratimin e kesaj kontrate koncesionare nuk eshte shqyrtuar as 

nga Komisioni i <;eshtjeve Ligjore dhe as nga Komisioni i Veprimtarive Prodhuese ne Kuvendin e 

Shqiperise. 

Gjithashtu edhe shqyrtimi ne Komisionin e Ekonomise dhe Financave duke se eshte i percipte dhe 

dhe ne kete menyre nuk ka mundesi te jete as objektiv. 

Per me teper ne raportin e dates 18.06.2019 te ketij komisioni citohet nder te tjera se: "Keshilli i 

Ministrave e paraqiti projektligjin bazuar ne nenin 81 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, si dhe ne nenin 

17 te ligjit nr. 43/2016 "Per marreveshjet nderkombetare ne Republiken e Shqiperise". 

Ky citim i Komisionit te Ekonomise dhe Financave ose eshte nje lapsus ose eshte nje i;eshtje e 

vendosur ne raport per te krijuar nje imazh te gabuar, sikur marreveshja koncesionare e ketij projekti 

i nenshtrohet dispozitave te lidhjes se marrjeveshjeve nderkombetare sipas ligjit nr. 43/2016. 

Kjo e fundit nuk eshte e vertete, pasi ligji nr.43/2016, ne qellimin dhe objektin e tij ka percaktimin 

e rregullave dhe procedurave te lidhjes dhe perfundimit te marreveshjeve nderkombetare ne Republiken 

e Shqiperise, ne perputhje me konventen e Vjenes "Per te drejten e traktateve", 1969, dhe konventen e 

Vjenes "Per te drejten e traktateve" ndermjet shteteve dhe organizatave nderkombetare ose ndermjet 

organizatave nderkombetare, 1986, si dhe zbatohet per te gjitha marreveshjet nderkombetare dypaleshe 

dhe shumepaleshe, te lidhura ne forme te shkruar, sipas se drejtes nderkombetare publike, pavaresisht 

nga emertimi i tyre, ndermjet institucioneve shteterore te Republikes se Shqiperise dhe 

institucioneve te shteteve te tjera ose organizatave nderkombetare. 

Nderkohe e gjithe procedura per nenshkrimin e kontrates koncesionare Orikum - Dukat (Ura e 

Shen Elizes) rregullohet nga nje akt te Keshillit te Ministrave dhe pikerisht VKM nr.634, date 

01.10.2014, "Per miratimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet 

publik privat te puneve publike dhe Sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe 

rehabilitimin e rrugeve nacionale" i ndryshuar. 

Gjithashtu ne vleresim te kushteve aktuale ekonomike, situates ne vend lidhur me projektet e 

partneritetit publik privat dhe interesin publik te qytetareve shqiptare, si dhe ne konsultim te 
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raporteve te institucioneve nderkombetare, ve�anerisht te raportit nr.19/29 te FMN-se, te 

muajit janar 2019, i cili, ka theksuar se vendi yne ne kushtet e rritjes se shpejte te Partneritetit 

Publik Privat (PPP) ka rritur per rrjedhoje dhe rreziqet fiskale duke orientuar qeverine ne 

vendimmarrjen e hapave konkrete me qellim kontrollimin e tyre, Presidenti i Republikes ka 

arritur ne perfundimin se ligji nr. 51/2019, i percjelle per dekretim i duhet kthyer Kuvendit 

me qellim rishikimin e ketij ligji dhe kontrates koncesionare ne teresi, pasi: 

Ligji nr. 51/2019 dhe Kontrata Koncesionare bashkelidhur, jane propozuar, hartuar 

nenshkruar dhe miratuar ne kundershtim me parimin e shtetit te se drejtes; 

Ky ligj miraton nje Kontrate Koncesionare ku vullneti i Qeverise Shqiptare ne kete proces 

eshte formuar ne kundershtim te hapur me rregullat qe normojne kete proces, ne shkelje te 

parimit te konkurences se lire dhe te barazise perpara ligjit, duke krijuar rrezik per cenim te 

interesit publik; 

Kontrata e lidhur mes autoritetit kontrakor dhe operatorit ekonomik, eshte formalizuar 

pergjate nje procesi jo transparent ndaj publikut dhe pa nje haze ligjore konkrete per 

negocimin e kushteve materiale te saj; 

Mungesa e nje vleresim te qarte ekonomik, krijon rrezik per cenim te financave te shtetit dhe 

interesin publik ; 

Nuk rezulton te kete nje studim fizibilteti te plote dhe objektiv te hartuar dhe te miratuar nga 

institucionet shteterore pergjegjese te ngarkuara me ligj me kete detyre; 

Nuk eshte dhene miratimi i ketij projekti nga Ministria e Financave dhe Ekonomise, konform 

kerkesave te aktit qe rregullon kete proces; 

Rriskon seriozisht buxhetin e shtetit dhe ekonomine e familjeve shqiptare, pasi nuk ka nje 

perllogaritje te sakte te efekteve te saj ne ekonomine e vendit; 

Qellimi i miratimit me ligj te kesaj kontrate eshte vetem mbulimi i paligjshmerise se here nga 

autoriteti kontraktor dhe qeveria shqiptare, me qellim mos evidentimin e pergjegjesise ne 

kete proces dhe mbulimin e �do paligjshmerie nepermjet ligjit. 

Presidenti i Republikes, gjen me vend te evidentoje se institucionet financiare nderkombetare, 

kane kerkuar nga qeveria shqiptare ne menyre eksplicite si ne daljet publike ashtu edhe ne 

raportet e tyre zyrtare, eliminimin ne menyre te menjehershme te ofertave te pakerkuara, si 

oferta me nje kosto te rende ne ekonomine e vendit. 

Ne kundershtim me kete kerkese te institucioneve financiare Keshilli i Ministrave ka nenshkruar 

dhe Kuvendi i Shqiperise ka miratuar, kete kontrate koncesionare qe pretendohet te miratohet me 

ligjin nr. 51/2019 ne kushte kaq te renda paligjshmerie dhe ne dem te interesave te qytetareve. 
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Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Per gjithe sa u parashtrua me siper, me qellim rishqyrimin e ketij ligji ne perputhje me parimet 

kushtetuese dhe kuadrin ligjor ne fuqi, si dhe ne referim te rekomandimeve te institucioneve 

nderkombetare qe asistojne dhe monitorojne Shqiperine, si dhe per te mos lejuar me, qe familjet 

shqiptare te perballojne kosto te panevojshme financiare qe jane te panjohura deri me tani, por qe 

duket se shkojne pertej mundesise se tyre dhe qe shtrihen per nje kohe te ardhme te gjate dhe te 

paperllogaritur sakte, si dhe me qellimin e rikthimit te ligjshmerise ne kete proces, ne bindje te 

Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85 pika 1 te saj, kam vendosur kthimin per rishqyrtim te ligjit 

nr. 51/2019 "Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, dhe "Gjikuria", sh.p.k., si 

koncesionari, dhe shoqerise koncesionare "Rruga Orikum-Llogara", sh.p.k., per projektimin, 

ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve-By-Pass Orikum - Dukat (ura e Shen 

Elizes)", me qellim rishikimin teresor te kesaj kontrate koncesionare. 
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Lend a: Dergohet dekreti i Presidentit te Republikes, me nr. 11254, date 08.08.2019. 

KUVENDIT TE SHQIPERISE 

T I R A N E  

Ti! nderuar, 

Bashkelidhur, Ju dergojme dekretin e Presidentit te Republikes Sh.T.Z. Ilir Meta, me nr. 11254, 

date 08.08.2019, "Per kthimin per rishqyrtim ne Kuvend, te ligjit nr. 51/2019, "Per miratimin e 

kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 

kontraktor, dhe "Gjikuria'', sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise koncesionare "Rruga Orikum -

Llogara", sh.p.k., per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e rruges "Porti i jahteve - By-Pass 

Orikum - Dukat (ura e Shen Elizes)", se bashku me arsyet bashkelidhur ketij dekretit. 
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